
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» города Новочебоксарска) 

 

ПРИКАЗ 

 

24.05.2024              № 153 

 

г. Новочебоксарск 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

и обеспечении обучающихся учебниками и учебными пособиями 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

приказом Минпросвещения России от 21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в 

приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 сентября 2022 г.  № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании 

решения педагогического совета от 24.05.2024, протокол № 15, решения Управляющего 

совета от 22.05.2024, протокол № 4 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №12» города Новочебоксарска использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (Приложение 1); 

• учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, которые МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№12» города Новочебоксарска использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (Приложение 2). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению учебниками и учебными пособиями 

обучающихся школы в 2024-2025 учебном году (Приложение 3). 

3. Лукиной О.Г., библиотекарю: 



• довести до сведения педагогов и родителей план мероприятий по обеспечению 

учебниками и учебными пособиями обучающихся школы; 

• оформить информационный стенд для родителей с обязательными рубриками: план 

мероприятий по обеспечению учащихся учебниками и учебными пособиями, 

правила пользования учебниками и учебными пособиями из фондов библиотеки 

школы, список учебников, по которым осуществляет образовательный процесс 

школа, количество учебников, имеющихся в библиотечных фондах и список новых 

учебников и учебных пособий, приобретенных за счет средств школы; 

• провести инвентаризацию библиотечного фонда учебников и учебных пособий, 

выявить дефициты, определить способы устранения дефицита недостающих 

учебников и учебных пособий; 

• принять меры по максимальному использованию имеющихся в фонде библиотеки 

школы учебников и учебных пособий; 

• обеспечивать сохранность фондов учебной литературы библиотеки школы через 

исполнения Правил пользования библиотечными ресурсами из фонда библиотеки 

школы и проведения рейдов по сохранности и бережному отношению к книгам.  

4. Александровой Г.Ю., Семушиной Н.Г., заместителям директора по УВР: 

• организовать образовательный процесс в соответствии с утверждённым школой 

списком учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год; 

• организовать образовательный процесс в соответствии с утвержденным школой 

списком учебников; 

• осуществлять контроль за организацией учебного процесса учителями в 

соответствии с утвержденным списком учебников; 

• принимать меры по исключению практики замены учебников, определенных 

школой к использованию в образовательном процессе, на другие по инициативе 

учителей без согласования с администрацией школы; 

5. Сафроновой Т.Б., заместителю директора по ВР, разметить на сайте школы список 

учебников и учебных пособий, по которым будет осуществляться образовательный 

процесс в общеобразовательном учреждении, плана работы по вопросам учебного 

книгообеспечения. 

6. Классным руководителям 1-11 классов: 

• проинформировать родителей о порядке обеспечения обучающихся учебниками и 

учебными пособиями в предстоящем учебном году; 

• ознакомить обучающихся и их родителей с правилами пользования учебниками и 

учебными пособиями из фонда библиотеки школы. 

7. Классным руководителям и учителям–предметникам не допускать случаев 

использования учебников и учебных пособий, не включенных в утвержденный список и 

приобретения учебников и учебных пособий, имеющихся в обменном фонде за счёт 

родительских средств. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя директора 

Александрову Г.Ю. 

 

 

Директор         Е.В.Крупышева 
 



Приложение 1 к приказу № 153 от 24.05.2024 

«Об утверждении списка учебников и 

учебных пособий на 2024-2025 учебный год» 

 

Список учебников на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 
Автор Наименование Издательство 

I. Начальное общее образование 

1 класс 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука (в 2 частях) Просвещение 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение (в 2 частях) 

Просвещение 

4 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (в 2 

частях) 

Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Просвещение 

6 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

7 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

8 Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 

9 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

10 Александрова О.М., Кузнецова М. И., Романова В. Ю. 

и др. 
Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Просвещение 

2 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Кирюшкина В.А., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение 

Просвещение 

3 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.. Математика Просвещение 

4 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 

5 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. Английский язык Просвещение 

6 Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

7 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

8 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

9 Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 

10 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

11 Александрова О.М., Кузнецова М. И., Романова В. Ю. 

и др. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Просвещение 

3 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

2 Репкин В.В., Некрасова Т.В., Восторгова Е.В. и др. Русский язык БИНОМ. 



Лаборатория 

знаний 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение 

Просвещение 

4 Новлянская З.Н. Литературное 

чтение 

Просвещение 

5 Петерсон Л.Г. Математика БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

6 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика Просвещение 

7 Давыдов В. В., Горбов С. Ф., Микулина Г. Г.  Математика ВИТА-ПРЕСС 

8 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 

9 Чудинова Е. В., Букварёва Е. Н. Окружающий мир БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

10 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. Английский язык Просвещение 

11 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

12 Геронимус Т.М. Технология АСТ-ПРЕСС 

ШКОЛА 

13 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

14 Лях В.И. Физическая 

культура 1-4 кл. 

Просвещение 

15 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

16 Александрова О.М., Кузнецова М. И., Романова В. Ю. 

и др. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Просвещение 

4 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-

х частях 

Просвещение 

2 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика Просвещение 

5 Петерсон Л.Г. Математика (в 3 

частях) 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

6 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 

В 2-х частях 

Просвещение 

7 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

8 Шемшурина А.И. Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

светской этики 

Просвещение 

9 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В., Кокин 

И.А., Кочкина Д.Д. 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

Просвещение 



православной 

культуры. 

10 Геронимус Т.М. Технология АСТ-ПРЕСС 

ШКОЛА 

11 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

12 Лях В.И. Физическая 

культура 1-4 кл. 

Просвещение 

13 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

14 Александрова О.М., Кузнецова М. И., Романова В. Ю. 

и др. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Просвещение 

II. Основное общее образование 

5 класс 

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 

Просвещение 

2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 

частях 

Просвещение 

3 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Вентана-граф 

4 Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Английский язык  Просвещение 

5 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика Просвещение 

6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. В 2 ч. Математика Просвещение 

7 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

Просвещение 

8 Пасечник В. В, Суматохин С. В, Гапонюк З. Г, Швецов 

Г. Г.  

Биология. Линия 

жизни. 5 класс. 

Просвещение 

9 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.и другие География Просвещение 

10 Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

11 Е.С.Глозман, О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев, 

Е.Н.Кудакова 

Технология Просвещение 

12 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

13 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и 

др./Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 5-7 класс 

Просвещение 

14 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

15 
Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. 

Родная русская 

литература 
Просвещение 

6 класс 

1 Е.А. Быстрова, Л. В. Кибирева «Русский язык» в 

2-х частях для 6 

класса 

«Русское слово» 

2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 

Просвещение 

3 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях 

Просвещение 

4 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-

нравственной 

Вентана-граф 



культуры народов 

России 

5 Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. Английский язык  Просвещение 

6 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика Просвещение 

7 Андреев И.Л., Фёдоров И.Н. История России с 

древнейших 

времён до XVI 

века 

Просвещение 

8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., 

Токарева А.Я. 

История России Просвещение 

9 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

Просвещение 

10 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред.Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание Просвещение 

11 Пасечник В. В, Суматохин С. В, Гапонюк З. Г, Швецов 

Г. Г.  

Биология. Линия 

жизни. 6 класс. 

Просвещение 

12 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География Просвещение 

13 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

14 Е.С.Глозман, О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев, 

Е.Н.Кудакова 

Технология Просвещение 

15 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и 

др./Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 5-7 кл. 

Просвещение 

16 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

17 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

18 Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. Родная русская 

литература 
Просвещение 

7 класс 

1 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский язык Дрофа 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., В.Эванс Английский язык Просвещение 

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., 

Суворова С.Б. 

Алгебра Просвещение 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7- 9 

классы 

Просвещение 

6 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. И.В.Ященко Вероятность и 

статистика 7-9 

классы 

Просвещение 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика Просвещение 

8 Юдовская А Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500-

1700 

Просвещение 

9 Андреев И.Л., Фёдоров И.Н., Амосова И.В. История России. 

XVI - конец XVII 

века 

Дрофа 

10 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. и др Обществознание Просвещение 

11 Пасечник В. В, Суматохин С. В, Гапонюк З. Г, Швецов 

Г. Г.  

Биология. Линия 

жизни. 7 класс. 

Просвещение 

12 Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. География Дрофа 



13 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика Просвещение 

14 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

15 Е.С.Глозман, О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев, 

Е.Н.Кудакова 

Технология Просвещение 

16 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

17 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и 

др./Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

Просвещение 

18 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

19 Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. Родная русская 

литература 

Просвещение 

8 класс 

1 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский язык Дрофа 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В,И.и др. Литература. В 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., В.Эванс Английский язык Просвещение 

4 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра Просвещение 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 кл. Просвещение 

6 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. И.В.Ященко Вероятность и 

статистика 7-9 

классы 

Просвещение 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

8 Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. 

Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. XVIII век 

Просвещение 

9 Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. История России. 

Конец XVII - 

XVIII век 

Дрофа 

10 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Обществознание Просвещение 

11 Баринова И.И. География Дрофа 

12 Перышкин А.В. Физика Дрофа 

13 О.С. Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А. Сладков Химия. Базовый 

уровень 

Просвещение 

14 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Биология Вентана-Граф 

15 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение 

16 Науменко Т. И., Алеев В. В. Музыка Просвещение 

17 Лях В.И. Физическая 

культура 

Просвещение 

18 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

19 Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. Родная русская 

литература 
Просвещение 

9 класс 

1 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский язык Дрофа 



2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В,И.и др. Литература. В 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык Просвещение 

4 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра Просвещение 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9кл. Просвещение 

6 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. И.В.Ященко Вероятность и 

статистика 7-9 

классы 

Просвещение 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

8 Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. История России. 

XIX - начало XX 

века 

Дрофа 

9 Юдовская А.Я. и др. / Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Просвещение 

10 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др. 

Обществознание Просвещение 

11 Дронов В.П., Ром В.Я. География Дрофа 

12 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика Дрофа 

13 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и др. Химия Дрофа 

14 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология Вентана - Граф 

15 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение 

16 Лях В.И. Физическая 

культура 8-9 кл. 

Просвещение 

17 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

Просвещение 

18 Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. Родная русская 

литература 
Просвещение 

III. Среднее общее образование 

10 класс 

1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык и 

литература. 

Русский язык. В 2 

ч. (базовый 

уровень) 

Русское слово 

2 Зинин С.А., Сахаров В.И. Русский язык и 

литература. 

Литература. В 2 ч. 

(базовый уровень) 

Русское слово 

3 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 

10 кл. 

Просвещение 

4 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова 

Н.Е., Шабунин М.И. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 10-11 кл. 

Просвещение 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

Просвещение 



уровни) 10-11 кл. 

6 Бунимович Е. А., Булычев В. А. Вероятность и 

статистика 

Просвещение 

7 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. 

(базовый и 

углубленный 

уровень) (в двух 

частях) 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

8 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История 

России 1914-1945 

годы 

Просвещение 

9 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. 

Всеобщая история 

1914-1945 годы 

Просвещение 

10 Боголюбов Л.Н. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

Просвещение 

11 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Смирнова Н.М. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 

(углубленный 

уровень) 

Просвещение 

12 Максаковский В.П. География 

(базовый уровень) 

Просвещение 

13 Пономарёва И. Н., Корнилова О. А., Лощилиева Т. Е, 

Ижевский П. В.  

Биология. Базовый 

уровень. 

Вентана-Граф 

14 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др.; 

под ред. В.В.Пасечника 

Биология. Базовый 

уровень. 

Просвещение 

15 Пономарёва И. Н., Корнилова О. А., Лощилиева Т. Е, 

Ижевский П. В. 

Биология. 

Углубленный 

уровень. 

Вентана-Граф 

16 1. Физика. Механика. Углубленный уровень. 10 класс. 

Учебник. Г. Я. Мякишев, А. З. Синяков. 2. Физика. 

Молекулярная физика. Термодинамика. Углубленный 

уровень. 10 класс. Учебник. Г. Я. Мякишев, А. З. 

Синяков. 3. Физика. Электродинамика. Углубленный 

уровень. 10-11 классы. Учебник. Г.Я. Мякишев, А. З. 

Синяков. 

Физика 

(углубленный 

уровень) 

Просвещение 

17 Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Степанова С.В. и др. Физика (базовый 

уровень) 

Дрофа 

18 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Соцкий Н.Н., под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 

Просвещение 

19 В.В.Еремин, Н.Е. Кузьменко, В.И. Теренин, А.А. 

Дроздов, В.В. Лунин 

Химия (базовый 

уровень) 

Дрофа 

20 В.В.Еремин, Н.Е. Кузьменко, В.И. Теренин, А.А. 

Дроздов, В.В. Лунин 

Химия 

(углубленный 

уровень) 

Дрофа 

21 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова 

А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение 

22 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под ред. С.Н.Егорова 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение 

23 Лях В.И. Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

Просвещение 

11 класс 

1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык и 

литература. 

Русское слово 



Русский язык. В 2 

ч. (базовый 

уровень) 

2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлева В.П. 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

(базовый уровень). 

В 2-х частях 

Просвещение 

3 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык Просвещение 

4 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова 

Н.Е., Шабунин М.И. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 10-11 кл. 

Просвещение 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 10-11 кл. 

Просвещение 

6 Бунимович Е. А., Булычев В. А. Вероятность и 

статистика 

Просвещение 

7 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. 

(базовый и 

углубленный 

уровень) (в двух 

частях) 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

8 В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян История. История 

России. 1945-

начало XXl века 

Просвещение 

9 В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян Всеобщая история. 

1945-начало XXl 

века 

Просвещение 

10 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И. /Под 

ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

Просвещение 

11 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Смирнова Н.М. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 

(углубленный 

уровень) 

Просвещение 

12 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. Биология (базовый 

уровень) 

Вентана-Граф 

13 Певцова Е.А. Право: основы 

правовой культуры 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

Русское слово 

14 Под ред. Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика 

(углубленный 

уровень) 

ВИТА-ПРЕСС 

15 Максаковский В.П. География 

(базовый уровень) 

Просвещение 

16 Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Степанова С.В. и др. Физика (базовый 

уровень) 

Просвещение 

17 1.Физика. Электродинамика. Углубленный уровень. 

10-11 классы. Учебник Мякишев Г.Я., Синяков А.З. 

2.Физика. Колебания и волны. Углубленный уровень. 

11 класс. Учебник Мякишев Г.Я., Синяков А.З. 

3.Физика. Оптика. Квантовая физика. Углубленный 

уровень. 11 класс. Учебник. Мякишев Г.Я., Синяков 

Физика 

(углубленный 

уровень) 

Просвещение 



А.З. 

18 В.В.Еремин, Н.Е. Кузьменко, В.И. Теренин, А.А. 

Дроздов, В.В. Лунин 

Химия (базовый 

уровень) 

Дрофа 

19 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под ред. С.Н.Егорова 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение 

20 Лях В.И. Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

Просвещение 

 

Приложение 2 к приказу № 153 от 

24.05.2024 «Об утверждении списка 

учебников и учебных пособий на 2024-2025 

учебный год» 

 

Список учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 
Автор Наименование Издательство 

I. Начальное образование 

1 класс 

 
Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Просвещение 

 
Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., 

Николаева Л.В. 
Литература вулавĕ 

Чувашское книжное 

издательство 

2 класс 

1 
Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., 

Николаева Л.В. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Чувашское книжное 

издательство 

 
Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Просвещение 

 
Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., 

Николаева Л.В. 
Литература вулавĕ 

Чувашское книжное 

издательство 

3 класс 

1 
Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., 

Николаева Л.В. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Чувашское книжное 

издательство 

 
Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Просвещение 

 
Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., 

Николаева Л.В. 
Литература вулавĕ 

Чувашское книжное 

издательство 

4 класс 

 
Блинов А.В., Егорова А.В., 

Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Просвещение 

 
Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., 

Николаева Л.В. 
Литература вулавĕ 

Чувашское книжное 

издательство 

II. Основное общее образование 

5 класс 

1 
Андреев И.А., Гурьева Р.И., 

Краснова Н.А., Мулюкова Е.А. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Чувашское книжное 

издательство 

3 Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 
Чăваш литератури 

(чувашская литература) 

Чувашское книжное 

издательство 

6 класс 

1 Андреев И.А., Гурьева Р.И., Чăваш чĕлхи (Чувашский Чувашское книжное 



Краснова Н.А., Мулюкова Е.А. язык) издательство 

3 Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 
Чăваш литератури 

(чувашская литература) 

Чувашское книжное 

издательство 

7 класс 

1 
Андреев И.А., Гурьева Р.И., 

Краснова Н.А., Мулюкова Е.А. 

Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Чувашское книжное 

издательство 

3 Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 
Чăваш литератури 

(чувашская литература) 

Чувашское книжное 

издательство 

8 класс 

1 О.И. Печников, М.Н. Печникова 
Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Чувашское книжное 

издательство 

 Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 
Чăваш литератури 

(чувашская литература) 

Чувашское книжное 

издательство 

3 Трифонова З.А. 
География Чувашской 

Республики 

Чувашское книжное 

издательство 

9 класс 

1 Андреев И.А., Гурьева Р.И. 
Чăваш чĕлхи (Чувашский 

язык) 

Чувашское книжное 

издательство 

 Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 
Чăваш литератури 

(чувашская литература) 

Чувашское книжное 

издательство 

3 Трифонова З.А. 
География Чувашской 

Республики 

Чувашское книжное 

издательство 

III. Среднее общее образование 

10 класс 

1 
Ядрицова А.А., Ядранская 

И.В., Мышкина А.Ф. 

Чăваш литератури 

(чувашская литература) 
Чувашское книжное 

издательство 

11 класс 

1 
Ядрицова А.А., Ядранская 

И.В., Мышкина А.Ф. 

Чувашская литература. 

Хрестоматия 

Чувашское книжное 

издательство 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу № 153 от 

24.05.2024 «Об утверждении списка 

учебников и учебных пособий на 2024-2025 

учебный год» 

 

 

 

План мероприятий по обеспечению обучающихся  

учебниками и учебными пособиями 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12»  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственный 

1 Мониторинг нормативных документов, 

регламентирующих деятельность школы 

по обеспечению учебниками и учебными 

пособиями обучающихся. 

до 01.09.2024 г. 
Администрация 

школы 

2 Проведение инвентаризации 

библиотечного фонда учебников и 

учебных пособий, с целью выявления 

дефицита и определения способов 

устранения дефицита недостающих 

учебников и учебных пособий. 

Июнь-июль 2025 г. 
Лукина О.Г.,  

библиотекарь  

3 Проведение разъяснительной работы 

среди родителей о порядке обеспечения 

обучающихся учебниками и учебными 

пособиями в предстоящем учебном году. 

В течение 

учебного года 

Классные  

руководители  

4 Размещение на информационном стенде 

для родителей и сайте школы 

нормативных документов, 

регламентирующих деятельность школы 

по обеспечению учебниками и учебными 

пособиями обучающихся. 

В течение 

учебного года 

Сафронова Т.Б., 

заместитель 

директора по ВР 

5 Организация своевременной выдачи 

учебников и учебных пособий 

обучающимся. 

до 01.09.2024 г. 
Лукина О.Г.,  

библиотекарь 

6 Организация работы по обеспечению 

сохранности фонда учебников (рейды, 

акции, классные часы, родительские 

собрания и др.).  

В течение 

учебного года 

Лукина О.Г.,  

библиотекарь 

7 Процедура сбора и обеспечение условий 

сохранения фонда учебной литературы на 

летний период. 
Май-июнь 

Лукина О.Г.,  

библиотекарь 

классные  

руководители  

 


		2024-10-14T15:27:28+0300
	Крупышева Елена Витальевна




